#### Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> Tous les samedis, on doit célébrer une vigile au

contre terre, comme l'indiquent 69, 10-11 et Cassien. *Obdormiat... iacentibus* : changement de nombre. L'*Historia monachorum* 29 montre les diables inspirant aux frères prosternés en oraison des fantasmes de femmes, de travaux et de voyages. *In corde aliud* : cf. 48, 4 et note.

12. Jérôme, *Ep.* 39, 5, représente Blésilla *ad pedes aduoluta Christi, quasi ipsum teneret*. Cf. *Ep.* 39, 6 : *Maria Magdalene... ad eius prouoluta pedes audiuit* : *Ne tetigeris me* (*Joh.* 20, 17).

14. Suite de la citation de 47, 19. *Sicut ait* : note sur 47, 2.

49, 1. Il s'agit de la nuit du samedi au dimanche. Deuxième chant du coq : voir *Introd.*, p. 40, n. 6. D'après Cassien, la grande vigile hebdomadaire des Orientaux a lieu dans la nuit du vendredi au samedi (*Inst.* 3, 8).

a sera usque dum secundo fuerit gallus auditus, et iam  
5 fiant matutini. <sup>2</sup> Sed propter quod uigiliae dicuntur, a  
somno se fratres abstineant et psallant et legentes audiant  
lectiones. <sup>3</sup> Iam post matutinos lectis suis repaudent.

### Interrogatio discipulorum :

L. DE ACTV OPERVM COTTIDIANORVM PER DIVERSAS  
HORAS DIVERSO TEMPORE.

### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Dum cessant in die diuina officia, interualla ipsa  
5 cessantium a psalmis horarum non otiosa uolumus pertran-  
siri, <sup>2</sup> extimantes ne otium modici temporis minus lucrum  
saeculis generaret, quia homo *otiosus mortem operatur* et  
*in desideriis est* semper. <sup>3</sup> Nam cum frater aliquid operatur,  
10 dum oculus in laboris opere figit, inde sensum occupat, de  
quod facit, <sup>4</sup> et cogitare illi aliqua non uacat et desiderio-  
rum non mergitur fluctibus, <sup>5</sup> quia stupor cogitationis  
eius tunc oculis non arescit, quando manus cum sensu  
occupata aliquid perficit, <sup>6</sup> praeterea dicente apostolo :  
15 *Et cum essemus apud uos, hoc praecipiebamus uobis, ut si*

50, T De actu : beactu P || cotidianorum A || 2 estimantes A ||  
modice A || 3 quo A

50, 2 Prou. 13, 4 LXX ; II Cor. 7, 10 || 6 II Thess. 3, 10

2. *Propter quod*, « ce pour quoi », comme en 11, 40. Aux vigiles,  
les leçons ne sont pas récitées par cœur, mais lues (44, 9).

3. On accorde au sommeil les deux dernières heures de la nuit :  
cf. CASSIEN, *Inst.* 3, 8. Sommeil après matines comme en 33, 16-17  
(nuits d'été).

50, 1. *Cessantium*, sous-entendu *fratrum* (cf. 13, 63 ; 14, 20).  
*Psalmi horarum*, « les psaumes des heures » de l'office, comme en  
13, 63.